
平成 30 年 10 月吉日 

医療・介護関係者 各位 

医療と介護のなせばなるプロジェクト 

代表 若月 裕子 

 

『平成 30 年度第 4 回なせばなる塾』開催のご案内 

 

 秋冷の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。また、当プロジェクトの活動においても、日頃よりご理解とご協力をいただき、感謝申し上

げます。 

さて、医療と介護のなせばなるプロジェクトでは、“医療と介護の顔の見える関係作り”を実践して

います。そこで、平成 30 年度第 4 回なせばなる塾を下記のとおり開催いたします。今回のテーマは 

『グリーフケアを考えよう！』です。私たち医療・介護関係者は、利用者さんの人生の終末期に関わら

せていただきます。患者さんやご家族と一緒に、最期の時間を共有した後に、辛い気持ちや後悔が残っ

てしまうこともあります。今回は、そんな気持ちを共有するために、グリーフケアについて考える時間

を持ちたいと思います。 

多数の方のご参加をお待ちしています。 

 

記 

 

◆ 日 時  平成３０年１1 月２２日（木）１８時３０分～２０時００分 

◆ 場 所  すこやかセンター 

◆ 内 容  1．「人生の最終段階における医療の決定プロセスに関するガイドライン」 

        を読む 

2．グループディスカッション 「グリーフケアを考えよう！」 

助言者 松原寺副住職 臨床宗教師 

妻鳥 紘明 氏（めんどり こうめい） 

◆ 参加費  1 人 ５００円 当日受付で頂きます 

◆ 主 催  なせばなるプロジェクト（担当：舟山病院） 

◆ 申し込み方法 

     別紙申込書に必要事項をご記入のうえ、１1 月 12 日（月）まで FAX で 

     お申込みください。キャンセルについては、準備の都合上前日までお電話で 

連絡下さいますようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

【お申込み・お問い合わせ】  

なせばなるプロジェクト 

担当： 舟山病院 地域連携相談室   八巻 美由紀 

TEL：0238（23）4041 

     FAX：0238（23）4055 



（別紙ＦＡＸ用紙） 

 

ＦＡＸ番号  ２３－４０５５ 

平成 30 年度第 4 回なせばなる塾  参加申込書 

テーマ『 グリーフケアを考えよう！ 』 

平成 30 年１1 月 22 日（木）18:30～２０:０0  すこやかセンター 

 

 

施設名：                                 

 

連絡先 TEL：                           

     

    FAX：                           

 

担当者：                                 

 

申込み者 

職 名 氏 名 

  

  

  

  

 

申し込み期限：平成 30 年 11 月 12 日（月）  ＦＡＸ：0238（2３）４０５５ 

 ※ＦＡＸにてお申込みをお願いします。 

 ※キャンセルは、前日までにお電話ください。 

 

【お申込み・お問い合わせ】  

なせばなるプロジェクト 

担当：舟山病院 地域連携相談室  八巻 美由紀 

TEL：0238（23）4041 

          FAX：0238（23）4055 


